


Ráďa, 4. B

 KORUNOVINEK
R E D A K C E

Jirka, 6. A

Adélka, 4. B

Maruška 6. A  

Evel, 4. B

Maty, 4. B

Veru, 4. B



Slovo
Úvodem

Toto letní číslo vám přináší tým Korunovinek. 
V rubrice “Stalo se” se dozvíte o dění na naší
škole. Zejména jsme zachytili vzpomínky ze
školních výletů a sportovních či společenských
událostí (například jarního Charitativního bazaru
Spolku Korunka), ale také různé pikantnosti, jako
třeba skutečný příběh o vyraženém dechu Jirky
ze 6. A. Tentokrát se nenamnožila všemožná
zvířátka, ale namnožily se strašilky! Představíme
vám letiště nebo čivavu.. 
Můžete si zasoutěžit hned ve dvou případech,
jednu soutěž najdete ve “Stalo se” a druhou
najdete dále. Zkuste listovat - abyste vyhráli,
vyluštěte osmisměrku a odpověď odneste do
kabinetu ČJ. 

Děkujeme všem, co přispěli do tohoto čísla, paní
Kýhosové za sešití a všem učitelům za materiály
jak textové, tak obrazové. Toto číslo by zároveň
nevyšlo bez finanční podpory ZŠ Korunovační a
Spolku Korunka.

Celé Korunovinky vám přejí hezké čtení a abyste
si nevyrazili dech :-)



STALO SE
PROJEKTY VE FRANCOUZŠTINĚ

V hodinách francouzského jazyka žáci za
pomoci paní asistentky Magdy zkoumali
umělecký styl zvaný surrealismus. 
Co tvořili? To si můžete 
přečíst v článku od paní 
učitelky V. Hoření. 
Prohlédněte si zajímavá 
a originální díla, která 
naživo najdete i nástěnce.

.

DVA DNY, TŘI MEDAILE 
Poslední květnový týden byl obzvláště pro
žáky 6. a 7. ročníků doprovázen sportovním
duchem. Proběhly totiž turnaje mladších
žáků a žákyň ve vybíjené i přehazované,
které se konaly v areálu SK Meteor Praha 8.
Turnajů se zúčastnila většina základních škol
z Prahy 7, i přesto však reprezentanti naší
školy získali celkem 3 medaile. V úterý
chlapci vybojovali dvě bronzové, tedy z obou
disciplín - vybíjené i přehazované. Ve čtvrtek
si i děvčata odnesla bronzové medaile, a to
za přehazovanou. Ve vybíjené již žákyním
nezbyl dostatek sil na obsazení jedné 
z prvních tří příček, skončily však alespoň na
krásném 4. místě. Gratulujeme a děkujeme!

Text + foto: N. Krupicová

Z
dr

oj
 o

br
áz

ku
: 

ko
ru

nk
a.

or
g



NÁVŠTĚVA FRANCOUZSKÉHO
INSTITUTU

STALO SE

STÁŽISTKY Z HAMBURKU

V tomto školním roce jsme navázali
spolupráci s organizací EDUCO. Díky
tomu s námi byly v hodinách několik
týdnů studentky ze zahraničí. Jako
první dorazila děvčata z Hamburku.
Článek o jejich pobytu připravila paní
učitelka Rauchfussová.

Mini soutěž: Kdo
zjistí, co

znamená “Moin!” v
názvu 

příspěvku, dostane
odměnu. Své

odpovědi hlaste v
kabinetu ČJ.

Francouzštináři se 18. 6. vydali na
návštěvu Francouzského institutu v
Praze, ve kterém měli objednanou
prohlídku mediatéky. Ráno zahájili
piknikem v Letenských 
sadech a poté se 
věnovali
francouzské 
historii a kultuře.

Zdroj obrázku:
c.citybee.cz

NÁVŠTĚVA
FRANCOUZSKÉHO INSTITUTU

Z
dr

oj
 o

br
áz

ku
: 

ko
ru

nk
a.

or
g



NÁVŠTĚVA FRANCOUZSKÉHO
INSTITUTU

STALO SE

Děti si během dopoledne stihly zakopat
fotbalovým míčem, poznávaly vzácné
kameny, znělky z pohádek a večerníčků
či předměty po hmatu. Posilovaly 
s činkami, trefovaly se do terčů 
a vyzkoušely si různé jógové pozice. 
U jednoho stanoviště všichni nahlédli do
světa fyziky, u dalšího si zase nechali
vytvořit drobné malby na obličej. Složení
stanovišť bylo opravdu pestré! 

Děkujeme všem deváťákům za poctivou
přípravu a také za milou komunikaci 
s dětmi. Mladším školákům patří díky 
za zapojení a dobrou náladu. 
Dopoledne jsme si všichni užili. 

Text + foto: T. Richtrová

Žáci z 9. A a 9. B připravili pro
mladší žáčky (od přípravné třídy až
po 3. A) sportovní, hravé a kreativní
aktivity ve Stromovce. 

Podobná událost proběhla již po
třetí. Letos připadla na pátek 31.
května, protože Den dětí následoval
hned v sobotu. 

DEN DĚTÍ VE STROMOVCE



NÁVŠTĚVA FRANCOUZSKÉHO
INSTITUTU

STALO SE

1. Proč jste si vybraly Českou republiku pro svou stáž?
Carrie: V ostatních destinacích bych musela pracovat v kanceláři a to
jsem nechtěla. Já jsem chtěla pracovat se studenty. Taky mě lákala
Evropa, protože jsem v Evropě ještě nikdy nebyla. Slyšela jsem, že Praha
je krásné město a že je to tu bezpečné. Uvažovala jsem také o Nepálu,
což je můj cestovatelský sen, ale tam bych také musela pracovat v
kanceláři.
Lindsay: Vybrala jsem si Českou republiku, protože jsem chtěla vyučovat
jazyky a jedině v Česku to bylo možné. V Argentině bych musela stavět
školu a v Irsku bych musela pracovat v kanceláři, což jsem nechtěla.
 
2. Jak se Vám líbí v České republice?
Carrie: Líbí se mi tu moc, jsem nadšená z historie, je tu mnoho hradů a
to u nás není. Chutná mi tu také jídlo, ochutnávám jídla česká, ale i
evropská. Je tu velmi mezinárodní prostředí, teď jsem třeba potkala
někoho z Itálie! Taky jsem nadšená z velmi dobré hromadné dopravy,
můžu se dostat kamkoliv a kdekoliv bez auta.
Lindsay: Souhlasím s Carrie, doprava je tu skvělá, nemusím všude jezdit
autem a kupovat benzín. Nemusím tu platit za benzín jako v USA - tam
jezdím jen do školy a platím 50 USD za týden. Tady můžu použít MHD.

STÁŽISTKY Z USA
Po slečnách z Německa jsme přivítali
další zahraniční návštěvu - Carrie a
Lindsay ze Spojených států
amerických. 
Krátce je představují Iza, Tereza a
Vláďa z 9. A v jejich článku na
korunka.org. 

Další podrobnosti se dočtete v
rozhovoru níže od kluků z 8. C.

ROZHOVOR



STALO SE

3. Jaká česká slova znáte?
Carrie: Ahoj, dobrý den, prosím, děkuji.
Lindsay: Dobrý den, dobré ráno, ahoj, prosím, děkuji, ano, ne, čaj,
koupit, mluvit, dělat, čísla od 1-10, pes, jazyk…
 
4. Jaké je Vaše oblíbené české jídlo?
Carrie: Jablečný štrůdl a medovník.
Lindsay: Řízek.
 
5. Jaké památky jste navštívily?
Carrie: Pražský hrad, Vyšehrad, a ještě další hrady, asi pět v okolí
Prahy, ale nevzpomenu si na jména. Tento víkend chci jet do Českého
Krumlova. Byla jsem také v Budapešti, ve Vídni a v Krakově.
A jaké z těchto měst se ti líbilo nejvíce?
Carrie: Krakov se mi líbil nejvíc, připadala jsem si tam jako v pohádce!
Lindsay: Já jsem navštívila Pražský hrad, Karlův most, Staroměstské
náměstí, Žižkovskou věž, dvakrát Národní galerii, Španělskou
synagogu…
 
6. Chtěly byste se do České republiky vrátit?
Carrie: Ano, chtěla bych!
Lindsay: Taky bych se ráda vrátila!

Kryštof, Honza a Vincent z 8. C

Z
dr

oj
 o

br
áz

ků
: 

ko
ru

nk
a.

or
g

ROZHOVOR



JARNÍ CHARITATIVNÍ

27. dubna se na Korunce odehrál 7. ročník charitativního
bazaru. Všichni mohli přispět do sousedské kavárny, přinést
staré oblečení, hračky a další předměty, které již ve svých
životech nepotřebují. Tam se za symbolickou cenu vše
prodávalo. Dále zde byla tombola, tichá aukce a workshop
jazykových pomůcek. V sousedské kavárně jste si mohli dát
dobré jídlo i pití a přečíst si Korunovinky. Výtěžek z akce
putoval na podporu školních aktivit - například doučování a
Korunovinek.

STALO SE

BAZAR
JARNÍ CHARITATIVNÍ

Z
dr

oj
 o

br
áz

ku
: 

ko
ru

nk
a.

or
g

Jirka ze 6. A



VÝLETY 6. A
A JAK JSEM SI VYRAZIL DECH

VÝLET DO LIBERCE A
PŘESPÁVAČKA

DENDROLOGICKÁ ZAHRADA
29. května se 6. A vydala do
Dendrologické zahrady v Čestlicích. 
Cesta MHD tam proběhla v pořádku,
cestou zpět se stalo drama. Když
jsme šli do metra ve stanici
OPATOV, spadl jsem. Stalo se to na
schodech, kde se chodí vlevo.  
Vyrazil jsem si dech. Odplazil jsem
se ke straně a pomalu se zvedal.
Rozdýchával jsem to celou cestu
zpět na Vltavskou.

27. 5. se třída 6. A potkala ve škole 
a vyrazila na výlet do Liberce. 
V Liberci naše kroky zamířily nejdříve
do vědecko-zábavního centra
iQLANDIA, kde jsme zvedli auto.
Potom nás čekala Laser Game. 
Po  příjezdu na Letenské náměstí se
všichni vydali do BILLY. Ve škole
jsme vařili a já si půjčil skateboard,
který se válel na dvorku a jezdil jsem
po chodbách.

STALO SE
Z

dr
oj

 o
br

áz
ku

: 
iQ

La
nd

ia
.c

z

T
ad

y 
js

em
 s

i v
yr

az
il 

de
ch

. 
Z

dr
oj

: 
D

P
P

Jirka ze 6. A

Jirka ze 6. A



Jirka ze 6. A

Jirka ze 6. A

POZVÁNKA NA DVORKOVOU
SLAVNOST

KDE? DVOREK NA KORUNCE 

KDY? STŘEDA 26. 6. 

OD 16:00 DO 19:00

Dvorková slavnost bývá již tradiční
pomyslnou tečkou za školním rokem.
Letos se na ni můžete těšit zase! 
Podle slov paní Novotné bude v
duchu “Na vlnách pohody... na vodě
i pod vodou.” Poplujte s námi.

STANE SE

Spolek Korunka zve všechny rodiče,
žáky, pedagogy a další pracovníky
školy na Dvorkovou slavnost. 
Na programu bude malování na
obličej, vystoupení tanečních kroužků
z DDM Praha 7, prezentace kroužku
Malý průzkumník, výtvarná dílna -
výroba rybiček, selfie fotokoutek,
sousedská kavárna.. a další. 

Pokud Vám to čas a možnosti dovolí,
uvítáme příspěvky do kavárny! 

Těšíme se na společné setkání. 
Spolek Korunka



AIR OSTRAVAAIR OSTRAVA
ZANIKLÁ AEROLINKA

REDAKTOR:
JIRKA ze 6.A.

AIR OSTRAVA, spol. s r. o. byla česká letecká
společnost. Založila ji 1. ledna 1994 společnost
Vítkovice pod názvem AIR VÍTKOVICE, spol. s r. o.
Společnost převzala letadla od Air Vítkovice, která
vznikla už v roce 1977 jako součást Vítkovických
železáren. Ta po roce 1989 krátce provozovala
pravidelnou i nepravidelnou přepravu osob a
nákladu, a to například na lince Praha – Ostrava.

ZDROJ OBRÁZKU: PLANESPOTTERS.COM



LETIšTě KYJEV GOSTOMEL

Letiště Hostomel se nachází poblíž Kyjeva na Ukrajině.
Letistě slouží jako základna společnosti Antonov Airlines a již
zničého Antonovu AN 225.  IATA kód letiště je GML a ICAO,
zkratka je UKKM. Letiště je vybaveno jednou vzletovou a
přistávací dráhou dlouhou 3500 m. Dráha má orientaci 15/33.
Letiště se nachází asi 20 km od města. Z města se na letiště
dostanete autobusem nebo trolejbusem. Nedaleko od letiště
vede dálnice.

Redaktor: Jirka ze 6.A.

ZDROJ OBRÁZKU: WIKIPEDIA
                                        IDNES



K U Š E K A O Ř E P A O

E V K S O V B A K U O L

P E E CH R O Ě A A H U D

Š V B N O S D Á L N L A

U E L L Á R Y Í V Í O T

M R E K R E V S O Z K E

A K P E Ř A C A P D O L

V A O U L O Ď O T O S K

A Í K A D O K Š Č S M Ě

L S R N Á M O Ř N Í K T

H O O Ě N A D Í N S E O

H K K V E L I Č I N A K

OSMISMĚRKA

Šumava
Veverka
Škeble
Chorvatsko
Sova
Obědy
Řepa
Letadlo
Oceán
Kuře

Škoda
Vosa
Snídaně
Veličina
Loď
Horal
Hlava
Pokrok
Námořník
Kmín

Kotě
Povlak
Louka
Krev
Špek
Kuše
Sokol
Balík
Duha
Hlíva

Hnízdo
Řepka
Vosk
Mops

Jirka ze 6. A

Zdroj obrázku: Obi



SOUTĚŽ!

Vyluštěte osmisměrku a vyhrajte.
V osmisměrce najděte všechna slova a ze

zbývajících písmen složte tajenku. S ní přijďte do
kabinetu češtiny za paní učitelkou Richtrovou.

Dostanete odměnu! První z vás vyhraje lahev na
vodu.

Zdroj obrázku: Tenor 

Jirka ze 6.A.



sudoku # 01sudoku # 01
3

9

5
2

1
5

8

9

1

7
7

6

3

2

4 8
6

2

9

7

6 8 4
3

4
5 6

36
5

sudoku # 02sudoku # 02
8 4

4
3

3 5
1

8

4
9

1
7

6
2

7

23
1 7

6

9

6
5

5 4

1 5 7

5
1

9
4

2

9

8
2

Jirka ze 6. A



StrašilkyStrašilkyStrašilky
Odhaduje se, že na světě žije

asi 4 000 druhů.

Mohou vypadat jako větvička, list nebo třeba
kus kůry, a dokonale tak splývat s prostředím.

Většina strašilek je větších než 5 cm, ale najdou se 
i druhy, které dorůstají až do velikostí větších než 25

cm, výjimečně i přes 60 cm.

Zdroj: Wikipedia Evel ze 4. B 

V našich podmínkách chovatelé krmí strašilky
nejčastěji maliním, ostružiním, ale také například

dubovým listím a břečťanem. Některé druhy přijímají 
i hloh nebo třezalku. 

Konkrétně strašilky australské se živí také listy
maliníku, ostružin, jahodníku nebo růží.



the weather

rainy = deštivo

sunny = slunečnO

foggy = mlhavo

stormy = bouřlivo

tornado = tornádo

windy = větrno

cloudy = zataženo

partly cloudy = polojaSNO

lightning = blesk

snowy = zasněženO

počasí

Evel ze 4. B



JABAĎUŠ
To je další naše vymyšlená postavička.
Vypadá jako brambora, která má tričko
a klobouk. 
Pamatuje si na Pupsika? Ten je
nejlepším kamarádem Jabaďuše! 
Oba vymyslel náš spolužák.

Co baví redaktory 
ze 4. B?

ROBLOX
Roblox je online platforma, na které můžeš hrát
s kamarády. Obsahuje různorodé hry, lze si
dokonce vytvořit svoji vlastní!

DUOLINGO
Duolingo je aplikace, díky které se můžeš
učit jakýkoliv jazyk. Je vhodná pro všechny
věkové kategorie. 
Verze zdarma má sice časové omezení, ale
i tak je skvělou pomůckou na domácí
procvičování.

Veru ze 4. B



Čivava je nejmenší psí plemeno na světě s
průměrnou délkou života 12 - 14 let. Čivavy jsou
psi, kteří dávají přednost společnosti lidí před
ostatními psy. Budou vychovávat koťata, protože
mají tendenci vycházet neobvykle dobře s
kočkami. Pomohou lidem, kteří trpí různými
neduhy.

Psí rubrika

Zajímavost: Čivavy mají hlavu jablíčkového tvaru.

Veru ze 4. B

Tajenka: ___ ___ ___ ___ E! 
Úkol: Přelož  slova  do angličtiny.

dobrý ----
pes ---
kniha ----
králík ˇ------ 



Lamborghini Huracán
Lamborghini Huracán je italský supersportovní automobil. Jeho
délka je 4459 mm, šířka 1924 mm, výška 1165 mm a rozvor
2620 mm. 

Matyáš ze 4. B

Škoda Octavia

Zdroj obrázků: guideautoweb.com

První Octavia byla na svou dobu velmi dobře vybavená.
Kromě pěkného vzhledu a poměrně slušných motorů
nabízela také například boční airbagy. 

Zdroj: aluapneu.cz

Evel ze 4. B



ORIGAMI
Zkuste si vyrobit prstovou kočičku z papíru. Budete k

tomu potřebovat barevný papír a nůžky. 
 Z papíru vystřihneme čtverec. 1.
 Dále postupujeme podle návodu na obrázku. 2.
 Nakonec si s papírovou loutkou můžeme zahrát prstové
divadlo nebo ji použijeme jako dekoraci či záložku do
knihy. 

3.

Maruška ze 6. A
Zdroj: Adeline Klam (Origami)



DOBROVOLNÍKEM NA
MARATONU PRAHA

Byl jsem na maratonu, ale neběžel jsem. Pomáhal jsem, aby mohli běžet jiní
lidé.

Před závodem bylo moje místo na expu. Pomáhal jsem vydávat lidem startovní
čísla. Když byl závod, rozdával jsem celou dobu medaile lidem, co doběhli.

V sobotu se běžel snídaňový běh, který měl 4 km. V cíli byla snídaně zdarma. 
Já ho běžel. Bylo to na pláni.  Rodinný běh ve Stromovce měl 1 míli, jinak to
jsou skoro 2 km. Také jsem běžel.
Maraton má celkem 42 km. Běželo ho přes 10 000 běžců. Ten jsem neběžel :-)
Jestli budete chtít, můžete si příští rok ty krátké běhy dát také. Já určitě poběžím.



HÁDANKY
1) Často horký, v tomto období ledový.

2) Je to žluté nebo bílé a svítí to.

3) Kýble plné vody se solí.

4) Létá to, ale peří nemá to. 

5) Má to 8 rukou a umí to čarovat. 

Adél ze 4. B



Věděli jste, že...
ve škole je 3D tiskárna?

Do naší školy byly pořízeny dvě 3D tiskárny.
Kluci ze 7. třídy je sestavili. Žáci na 2. stupni
v hodinách informatiky nyní mohou vytvářet  
pomocí speciálního počítačového programu
modely. Podívejte se, jak se jim zatím vede: 

Adél ze 4. B



Knihovna Korunka:
Prázdninová čtenářská výzva! 

Víte, co je nejskvělejšího na prázdninách?
Máme více času na to, co nás baví. Třeba čtení. 

Abyste si mohli vzájemně o přečteném
dobrodružství v září popovídat, vyplňte si 

čtenářskou kartu, díky které se knížka 
uchová v živých barvách až do příštího

školního roku :-)
Vyberte si knihu, ponořte se do čtení a 

průběžně zapisujte a kreslete. 
Těšíme se na vaše tipy!



prázdninová kniha
Autor + název

Emoji hodnocení Hlavní postava

Co se stalo?obálka knihy

Co se mi nejvíce líbilo:



Kontaktujte nás!

Korunovinky korunovinky@gmail.com

korunovinky korunovinky

Elektronickou verzi najdete na korunka.org

Podpořili nás

Korunovinky 2024


